PAGE

 АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО  РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2015

           №  184

пгт Уни

Об организации  отдыха, оздоровления
и занятости детей и молодежи в 2015 году
В соответствии Федеральным законом от 06.10.203 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2010 № 47/143 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от. 02.10.2013 № 229/642 «Об утверждении государственной программы Кировской области от 02.10.2013 № 229/642 «Об утверждении государственной программы Кировской области «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 2014-2020 годы», администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Муниципальное учреждение  «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области» уполномоченным органом  по расходованию субсидии областного бюджета на оплату стоимости питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

2.  Утвердить:

2.1. Состав районного координационного совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, согласно
приложению 1.
2.2. Состав районной межведомственной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей,  согласно приложению 2.
2.3. Перечень образовательных учреждений, подведомственных Муниципальному учреждению «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области», на базе которых будут  организованы лагеря  с дневным  пребыванием детей, согласно
приложению 3.

2.4.  План  районных мероприятий  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в муниципальных образовательных учреждениях Унинского района, согласно приложению 4.
3.  Муниципальному учреждению «Управление образования администрации Унинского района Кировской области»:
3.1. Организовать  работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений.

3.2. Осуществлять контроль за соблюдением пожарной безопасности в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных  учреждений.
3.3. Осуществлять контроль в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей  за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований,  созданием безопасных и благоприятных условий для отдыха детей.

3.4. Осуществлять открытие оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей при наличии у муниципального образовательного учреждения заключения о соответствии санитарным нормам для ведения оздоровительной деятельности.

3.5. Организовать  трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет (далее – подростки) в свободное от учебы время, обеспечив  в первоочередном порядке трудоустройство подростков из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей, а также подростков, состоящих на профилактическом учете в  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Унинского района.

4.  Муниципальному учреждению «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»  организовать  мероприятия  для детей и подростков учреждениями культуры,  организовать работу профильных лагерей для детей, подростков и молодежи.

5. Установить:

5.1. Стоимость суточного продуктового набора для обеспечения питания детей не менее 90 рублей.
5.2. Размер  оплаты продуктов питания в день на 1 ребенка за счет средств субсидии из областного бюджета - 45 рублей.

5.3. Размер оплаты продуктов питания в день на 1 ребенка за счет средств субсидии из областного бюджета, для детей, относящихся  к льготной категории - 90 рублей.

6. Установить, что льгота по оплате стоимости питания предоставляется на основании необходимых  для подтверждения статуса льготной категории  документов:
6.1. Справки из органов социальной защиты о том, что семья является малообеспеченной (малоимущей) и получает соответствующее пособие или иные документы, подтверждающие статус малообеспеченной (малоимущей) семьи - для детей из малообеспеченных семей.беспеченной (малоимущей) семьи.еки (попечительства).рти родителей, копиюнормативно-правового документа органа местного самоупра
6.2. Решение суда о лишении родительских прав, свидетельство о смерти родителей, копию нормативно-правового документа органа местного самоуправления об установлении над ребенком опеки (попечительства) - для  детей-сирот  и детей, оставшихся  без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) в приемной семье,
6.3. Удостоверение об инвалидности - для детей-инвалидов.

7. МУ «Финансовое  управление Унинского района» предусмотреть  в районном бюджете средства на софинансирование в размере не менее 5 % от расходов на обеспечение питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

8.  МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Унинского района Кировской области» обеспечить софинансирование в размере не менее 5 % от расходов на обеспечение питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребывание детей.

9.  Рекомендовать:

9.1. Главам Унинского  городского и сельских поселений:
9.1.1. Принять меры по  организации отдыха, оздоровления и занятости детей,  а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
9.1.2.  Обустроить  детские игровые площадки, места для купания детей.

9.2. Кировскому  областному государственному автономному учреждению социального обслуживания «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения» обеспечить выполнение плана мероприятий по организации отдыха  и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

9.3. Кировскому областному государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Унинского района» принять меры по временному трудоустройству подростков в период летних каникул.

9.4. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Унинская центральная районная больница» обеспечить медицинское обслуживание  детей  в оздоровительных лагерях.

9.5. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Куменский» организовать дополнительные мероприятия  по предупреждению детского дорожно-транспортного  травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

10. Признать утратившим силу постановление администрации  Унинского района от 24.01.2014 № 22 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости   молодежи».

11. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы и опубликованию на официальном сайте Унинского района.
Глава администрации

Унинского района              С.В. Коковихин
Приложение  1
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Унинского района Кировской области

от          08.05.2015    №  184
СОСТАВ

 районного координационного совета по организации отдыха, оздоровления и  занятости  детей и молодежи

	КОЛОТОВА                                Надежда Евгеньевна

	заместитель главы администрации Унинского    района,   председатель   совета

	ШУТОВА
Наталья Васильевна
	начальник управления образования администрации Унинского района, заместитель председателя совета

Члены совета:

	БОЧКОВСКИЙ

Феликс Антонович

	главный врач  Кировского областного государственного учреждения здравоохранения «Унинская ЦРБ» (по согласованию)

	ЛОГИНОВА
Светлана Николаевна

	начальник    МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области»

	МЯСНИКОВА

Татьяна Вениаминовна
	директор КОГАУ СО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

______
                                                    Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от        08.05.2015  №  184
 СОСТАВ
 районной межведомственной  комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей
	КОЛОТОВА                                Надежда Евгеньевна

	заместитель главы администрации Унинского района, председатель комиссии

	ШУТОВА
Наталья Васильевна
	начальник МУ «Управление образования администрации Унинского района», заместитель председателя  комиссии

	Члены комиссии:

	КИСЕЛЕВА
Татьяна Алексеевна
	заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей  и благополучия  человека  по Кировской области  в Кирово-Чепецком районе (по согласованию)

	ПЛЕТЕНЁВ                                     Игорь Владимирович
	начальник отделения надзорной деятельности Унинского района (по согласованию)

	ГРЕБЕНКИНА                                 Елена Викторовна
	старший инспектор ИПДН ПП «Унинский» МО МВД России «Куменский» (по согласованию)

________
Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от      08.05.2015     №  184
ПЕРЕЧЕНЬ

образовательных учреждений,  подведомственных Муниципальному учреждению  «Управление образования администрации Унинского района  Кировской области», на базе которых   будут организованы лагеря с дневным пребыванием детей

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов пгт Уни Кировской области.

2. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение основная   общеобразовательная школа с. Сардык Унинского района Кировской области.

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа д. Малый Полом Унинского района Кировской области.

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  с. Порез  Унинского района Кировской области имени  Г. Ф. Шулятьева.

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Елгань Унинского района Кировской области.

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение основная общеобразовательная школа д. Канахинцы Унинского района Кировской области.

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа д. Сибирь Унинского района Кировской области.

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Уть Унинского района Кировской области.

9. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Комарово Унинского района Кировской области.

10. Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Сосновка  Унинского района Кировской области.

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  начальная общеобразовательная школа д. Астрахань Унинского района Кировской области.

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа  д. Барашки Унинского района Кировской области.

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение начальная общеобразовательная школа д. Чуваши Унинского района Кировской области.

14. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования детей Центр внешкольной работы пгт Уни Унинского района Кировской области.

               15. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа пгт Уни Унинского района  Кировской области.
_______
                                                     Приложение  4
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением

 администрации Унинского

 района Кировской области

 от     08.05.2015     №  184
ПЛАН
районных  мероприятий по организации  отдыха,

оздоровления и занятости   детей  и молодежи  в  образовательных  учреждениях Унинского  района
	1. Организационные мероприятия

	№

	Источник финансирования

	Ответственные
	сроки

	1.1
	Обеспечение кадрами педагогических и медицинских работников в  оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области».

КОГБУЗ «Унинская центральная районная больница» (по согласованию).

	2015

	1.2
	Подготовка постановления  «Об организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и молодежи»

	МУ «Администрация Унинского района».

МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области».
	 январь

 2015

	1.3
	Подготовка и рассмотрение вопроса  «Об организации летнего  труда  и отдыха  детей и подростков в районе  в 2015 г» на заседании  коллегии главы Унинского района

	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области».

МУ «Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области».

МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской  области».

	Апрель-май 2015

	1.4
	Проведение обучающих семинаров  и совещаний: начальников лагерей    с дневным пребыванием
	Без дополнительного финансирования
	Отраслевые управления МУ «Администрация Унинского района».
	Май-август

2015

	1.5
	Участие учреждений культуры и спорта в организации работы с детьми и подростками  в период летних каникул по  разработанным планам

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области».

 МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области».

	Июнь-август

2015

	1.6
	Обеспечение организованных групп  школьников  в оздоровительных лагерях  с  дневным пребыванием  льготным посещением  районного  краеведческого музея и детских  киносеансов.

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области».
МУ«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области».

	Июнь-август 2015

	1.7
	Обеспечение санитарно- эпидемиологического надзора  за подготовкой   оздоровительных лагерей к открытию и их последующей деятельности

	Территориаль

ный отдел  Управления  Федеральной службы  по надзору  в сфере защиты  прав потребителей  и благополучия человека  по Кировской области  в Кирово-Чепецком районе  (по согласованию).

	  2015

	2. Организация отдыха и оздоровления детей

	№
	Перечень мероприятий
	Кол-во детей
	Сумма

 Источник финансирования
	Ответственные
	Срок выполне

ния

	2.1
	Организация отдыха детей из  малообеспеченных семей, с ограниченными  возможностями, детей- инвалидов.

Выделение путевок в загородные лагеря
	210

20

	400040

КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения»

340000

	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области».

КОГАУСО «Унинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию).
	март- ноябрь 2015

	2.2
	В лагерях с дневным пребыванием при школах, учреждениях  дополнительного  образования, в том числе  профильных смен, отрядов, лагерей труда и отдыха,
 оборонно- спортивный лагерь
	В соответствии с  объемом выделенной субсидии

	Субсидии областного бюджета

	Образовательные учреждения.

	  2015

	2.3
	Софинансирование  из местного бюджета  не менее 5% от расходов на обеспечение питания  детей  в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей

	5% софинансирование к объему  субсидии из областного бюджета
	МУ «Финансовое управление Унинского района ». МКУ «Централизован

ная бухгалтерия учреждений образования Унинского района Кировской области».
	В отчетный период 2015

	2.4
	Организация и деятельность  дворовых  площадок  по месту  жительства  в пгт Уни, с. Порез, с. Елгань.

	МУ «Администрация Унинского района».
	Май-июнь

	3.Организация временного трудоустройства

	3.1
	Организация временных рабочих мест для подростков
	65
	49000

	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области». Образовательные учреждения.

ГУ «Центр занятости населения Унинского района» (по согласованию).
	Июнь-август 2015

	4.1
	Проведение семинаров  и совещаний по обучению кадров для лагерей различных  типов, соблюдение мер  техники  безопасности, заполнению документации

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление образования администрации Унинского района Кировской области». Территориальный отдел  Управления  Федеральной службы  по надзору  в сфере защиты  прав потребителей и благополучия человека  по Кировской области  в Кирово-Чепецком районе (по согласованию).
Филиал государственного  учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области  в Кирово- Чепецком районе»  (по согласованию).
	Май-июнь

2015

	4.2
	Проведение  районного конкурса  вариативных программ в сфере  отдыха, оздоровления и занятости  детей,  подростков и молодежи,

районного конкурса   цветников, детских площадок, школьных садов

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области».

МУ «Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области.
МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района».
Образовательные учреждения.
	Май-июнь 2015

	4.3
	Информационное освещение  мероприятий летней оздоровительной  кампании в СМИ

	Без дополнительного финансирования
	МУ «Управление  образования администрации Унинского района Кировской области».
МУ «Финансовое управление администрации Унинского района Кировской области».
МУ «Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Унинского района Кировской области».

АУ«Редакция газеты «Сельский   труженик»Уни  (по согласованию).
	Май-август 2015

_______